¹²⁴ *Consulte*, I, 286

¹²⁵ *Consulte*, I, 321, 324.

¹²⁶ *Consulte*, I, 337.

¹²⁷ *Consulte*, I, 321.

¹²⁸ *Consulte*, I, 315.

¹²⁹ È pubblicato in DEL LUNGO, *Dino Compagni*, I, 55, n.

¹³⁰ RONDONI, *I più antichi frammenti*, pp. 52 e 53; *Stat. Potestà 1322-25*, III, 50, 60, 89; Cfr. *Consulte*, I, 522 e *Stat. Potestatis Pistorii 1296*, II, 10.

¹³¹ Ved. JORDAN, *Le Saint-Siège et les banquiers italiens*, 2.^e Congrès scientifique internat. des catholiques, Bruxelles, 1895, V^e section, p. 297; ZDEKAUER, *La vita pubblica dei Senesi nel 200*, Siena, Lazzeri, 1897, p. 92; PAOLI, *Siena alle fiere di Sciampagna*, Siena, Lazzeri, 1898, pp. 32 e seg.

¹³² *Consulte*, I, 271.

tamen Comune Florentie oportet obedire Ecclesie Romane, quod persone et res Florentinorum sunt in forcia domini Pape et Ecclesie Romane: et sic non modicum dubitandum est de veniendo contra precepta domini Pape». Queste considerazioni ci fanno capire come mai in tutti i Consigli, in cui dagli ultimi d'agosto ai primi di novembre dell'85 si discute sulla controversia del clero, nonostante che quasi tutti sostengano sempre che la ragione e dalla parte del Comune, solo pochi Consiglieri arrivino a proporre delle misure estreme contro il Clero. Fra questi audaci anticlericali il più risoluto e il famoso Dino Pecora, «*il gran beccaio*» immortalato da Dino Compagni: «grande era del corpo, ardito e sfacciato, e gran ciarlatore; senza esserne richiesto, aringava spesso ne' Consigli»¹³³; il quale per ben tre volte, il 30 agosto, il 10 settembre e l'11 settembre propone sempre che non si venga col Clero a nessuna transazione; se cede in tutto e per tutto, bene; altrimenti «*inhibeatur quod aliquis non laboret suas terras vel habitet in suis domibus*»; oppure «*banniatur per civitatem quod aliquis non stet in suis domibus eorum (sic) vel eorum terras laborare (sic); et quod sint extra protectionem Comunis Florentie et possint per quemcumque offendi*»; oppure «*banniatur in civitate quod nullus debeat habitare in suis domibus vel aliquis laborator seu fictaiolus non debeat stare in suis domibus vel eas laborare, et quod extrahantur de protectione Florentie et defensione*»¹³⁴. Ma se Dino Pecora era beccaio e, come tale, non avendo interessi fuori di Firenze, si preoccupava poco della opinione del Papa, gli altri non si trovavano nella stessa fortunatissima condizione; perciò la gran maggioranza dei Consiglieri accetta quasi sempre le proposte di M. Lapo Salterelli - il vero consultore legale del Comune in questa faccenda - il quale, pur proclamando i diritti del Comune, domanda sempre che si studi bene la questione, che si facciano trattative col Clero, che si cerchi in qualche modo una transazione, che si tentino tutte le vie per arrivare alla Concordia¹³⁵.